quod unum forte non effluxerat, contorsit in eum: quod per medium pectus penetravit ad tergum. Hoc ultimo virtus 37 opere edito fugere acrius coepit: sed elephanthus quoque, qui multa excepterat tela, deficiens. Itaque sistit fugam peditem- 5 que sequenti hosti obicit. Iam Alexander consecutus erat et 38 pertinacia Pori cognita velabat resistentibus parci. Ergo undique et in podites et in ipsum Forum tela congesta sunt: quis tandem gravatus labi ex beha coepit. Indus, qui elephanthus 39 regebat, descendere eum ratus solo solito elephanthus pro- 10 cumbere iussit in genua: qui ut se submisit, ceteri quoque — ita enim instituti erant — demisere corpora in terram. Ea res et 31 Forum et ceteros victoribus tradidit. Rex spoliari corpus Pori, 40 interemptum esse credens, iubet, et, qui detraherent loricam ve- 15 stimentique, concurre: cum belua dominum tueri et spelantes coe- 16 pit adpetere levatutum corpus eius rursus dorso suo inponere. Ergo telis undique obruitur, confusisque eo in vehiculum Pori 41 inponitur. Quem rex ut vidit adlevarem oculos, non odio, sed miseratione commotus, 'Quae, matum,' inquit, 'aumentia te cogit rerum meorum cognita fama bellum fortunam experiri, 20 cum Taxilis esset in dedito clementiae meae tan propinquum tibi exemplum?' At ille, 'Quoniam,' inquit, 'perconularis, re 42 spondebo ea libertate, quam interrogando fecisti. Nominem me fortiori esse censebam. Meas enim noveram vires, nondum 43 expertus tuas: fortiori esse te beli docuit eventus. Sed ne 25 sic quidem parum felix sum, secundus tibi.' Rursus interro- 44 gatus, quid ipse victorem statuere debere consenserit, 'Quod hic,' inquit, 'dies tibi suadet, quo expertus es, quam caduca felici- 45 tas esset.' Plus monendo profecit, quam si precatus esset: quippe magnitudinem animi eius interriam ac ne fortuna qui- 30 deni infractam non misericordia modo, sed etiam honore ex- 46 cipere dignatus est. Aegrum curavit hand secus, quam si pro 47 ipso pugnasset: confirmatum contra spem omnium in amico- 48 rum numerum recepit, mox donavit ampliore regno, quam te- 49 nuit. Nec sane quicquam ingenium eius solidius aut constan- 50 tius habuit, quam admirationem verba laudis et gloriae: sim- 51 plicias tamen famam aestimabat in hoste, quam in civi. Quippe a suis credebat magnitudinem suam destrui posse, eandem clari- 52 riorre fore, que maiores fuissent, quos ipse visisset.

5. et] ei *P.* — 8. tandem *Gianta*: tandem *A.* — 11. demiseru *Lauer*: dimiseru *A.* — 16. confusisque *Aditus*: composito *A.* — 20. propinquum *I*: propinquum *A.* — 27. quo *Lauer*: quod *A.* — 29. fortuna *Gianta*: fortunam *A.* — 33. recipit *P.* — 35. [ow. *P*] CIVITATI HISTORIARUM LIB VI
EXPLICAT [FELICITER add. L] INGEGNI LINER NONVS *LPP*.

Q. CURTI RIFI

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEDONIS

LIBER VIII.

1. Alexander, tam memorabili victoria laetus, qua sibi Orientis finis apertos esse censebat, Soli victimis caesis milites quoque, quo promptioribus animis reliqua bellum obirent, pro coniecture laudatos docuit, quidquid Indis virium fuisset, illa dimicatio prostratum: cetero optimam praedam fore celebratasque 5 opes in ea regione eminere, quam peterent. Proinde iam via et obsoleta esse spolia de Persis: gemmis margaritisque et auro atque ebore Macedoniam Graeciamque, non suas tantum domos replete esse. Avidi milites et pecuniae et gloriae, simili quia numquam eos adfirmatio eius felellerat, pollicentur 10 operam: dimissisque cum bona spe navigia exadficari iubet, ut, cum totam Asiam percurvasset, finem terrarum, mare, in- 15 viseret. Multa materia navalis in proximis montibus erat: quam caedere adgressi magnitudinis inuisitatae repperere ser- 20 pentes. Rhinocerotes quoque, rarum alibi animal, in isdem 15 montibus erant. Ceterum hoc nonem beluis inditum a Gra- 25 cis: sermonis eius ignari aliud lingua sua usurparunt. Rex duabus urbibus conditis in utraque fluminis, quod superaverat, ripa copiarium duces coronis et mille aureis singulos donat: ceteris quoque pro portione aut gradus, quem in amicitia obtinebat, 20

5. celebratisque *Lauer*: celebrantesque *C.*, celebrantesque *P.* — 9. repletum ire *I*: repletum *A.* — 15. Rhinocerotes *Lauer*: rhinocerontes *P.*; si norceres *C.* — *idem* hiudem *P.* — 17. eius] om. *P.* — 19. duces] duces *LPV*. — 20. gradus *Acidalius*: gradu *A.*

aut navatae operae honos habitus est. Abisares, qui prius, 7 quam cum Poro dimicaret, legatos ad Alexandrum misera, rursus alios misit pollicentes, omnia facturum, quae imperas- 10 sel, modo ne cogerneretur corpus suum dedere: neque enim aut 5 sine regio imperio victurum, aut regnaturum esse captivum. Cui Alexander nuntiari iussit, si gravaretur ad se venire, ipsum 8 ad cum esse venturum.

(2) Hinc porro annae superato ad interiora Indiae processit. Silvae erant prope in immensus spatium diffusae procerisque 9 10 et in extiam altitudinem editis arboribus umbræs. Plerique 10 rami instar ingentium stipitum flexi in humum rursus, qua se curvaverant, erigebantur, adeo ut species esset non rami re- 15 surgentis, sed arboris ex sua radice generatae. Caeli tempe- ries salubris: quippe et vim solis umbras levant et aquæ large 15 manant e fontibus. Ceterum hic quoque serpentum magna 12 vis erat squamis fulgore auri redentibus. Virus haud ul- 13 lum magis noxium est: quippe morsum præsens mors seque- 14 batur, donec ab incilio remedium oblatum est. Hinc per de- 15 servata ventum est ad flumen Hyarout. Iunctum erat flumini 12 nensus, opacum arboribus albi inuisitatis agrestiumque pav- 16 ponum multitudine frequens. Castris inde motis oppidum haud 14 procul positum corona capit olsifibusque acceptus stipedum 14 imponit.

(3) Ad magnam deinde, ut in ea regione, urbem pervenit, non 15 muro solum, sed etiam palude munitam. Ceterum barbari ve- 16 hicalis inter se iunctis dimicari occurserunt: tela alii ha- 17 stae, alii secures erant, transiliebantque in vehicula strenuo saltu, cum succurreret laborantibus suis vellet. Ac primo 16 insolitum genus pugnae Macedonum terruit, cum eminus vul- 20 nerarentur: deinde spredo tam incondito auxilio ad utroque latere vehiculis circumfusi repugnantes fodere coeperant. Et 17 vincula, quis conserta erant, iussit incidi, quo facilius singula circumvenienter. Itaque vii milibus suorum amissis in op- 25 pidum refugerunt. Postero die scalis undique admotis mari 18 occupantur: paucis pernicitas saluti fuit. Qui cognito urbis excidio paludem transnavere, in vicina oppida ingentem intu- 20 lere terorem, invictum exercitum et deorum profecto adve- nisse memorantes.

(4) Alexander ad vastandam eam regionem Perdieca cum ex- 19 40 pedita manu misso partem copiarum Eumeni tradidit, ut is

3. omnia] omnis *P.* — 8. porro *I*: poro *A.* — 19. hiudem] hiudem *P.*
ptius: hiarelin *A.*

queque barbaros ad deditio[n]em compellere[nt]: ipse ceteros ad urbem validam, in quam alii[us] quoque confluente[nt] incole[re], 20 duxit. Oppidani missis, qui regem deprecarentur, nihil minus bellum parabant. Quippe orta sedis in diversa consilia di- duxerat vulgum: ali[us] omnia deditio[n]e potiora, quidam nullam 5 21 opem in ipsis esse duecunt. Sed dum nihil in commune con- sultur, qui deditio[n]e imminebant, aperis portis hostem reci- 22 pueri. Alexander quamquam belli anchoribus iure poterat irasci, tamen omnibus venia data et obsidibus acceptis ad proximam deinde urbem castra movit. Obsides duecebant ante agmen. 10 23 Quos cum ex muris adgnovissent, utpote gentis eiusdem, in conloquio convocabantur. Illi clementiam regis simulque vim commemorando ad deditio[n]em eos compulere: ceterasque ur- 24 bes simil modo domitas in fidem accepit.

Hinc in regnum Sopithis perversum est. Gens, ut har-⁽⁵⁾
bari credunt, sapienter excellit bonisque moribus regit. Ge- 15 nitos liberas non parentum arbitrio tollunt, aliusque, sed eorum, quibus spectandi infans habita cura mandata est. Si quis insignes aut aliqua parte membrorum inutiles notaverunt, necari iubent. Nuptias coeunt non genere ac nobilitate con- 20 iunctis, sed electa corporum specie, quia eadem aestimatur in liberis. Huius gentis oppidum, cui Alexander adnoverat copias, ab ipso Sopithe obtinebatur. Clausae erant portae, sed nulli in muris turribusque se armati ostendebant, dubitabantque Macedones, deseruerint urbem incole[re], an fraude se oc- 25 culerent: cum subito patefacta porta rex Indus cum duobus adultis filiis occurrit, multum inter omnes barbaros eminens 29 corporis specie. Vestis erat auro purpurea distincta, quae etiam crura velabat: aureis soles inseruerat gemmas, lacerti 30 quoque et brachia margaritis ornata erant. Pendebant ex 30 auribus insignes candore ac magnitudine lapilli. Baculum au- reum beryli distinguebant: quo tradito preceps, ut sospes ac- 31 ciperet, se liberosque et gentem suam dedidit. Nobiles ad (6) 32 vesundam canes in ea regione sunt: latrato abstine[re] dicuntur, 33 cum viderunt feram, leonibus maxime infesti. Horum vim ut 35 ostenderet Alexandru[m], in conceptum leonem eximiae magnitudinis iussit emitti et in omnino adnoveri canes, qui celebriter

1. compellere P: compellere[nt] C. — 2. aliarum] alliorum LPV. — 4. duxerat *Junius*: duxerat A. — 12. convocaverant] collocaverunt P. — 15. Sopithe *Mortellitus*: sopithe A. — 20. necari] negari P. — 22. cui P: cum A. — 23. Sopithe *Mortellitus*: sopithe A [sopite BL] — 31. insignes] insignis A. — ac P: om. C. — 33. dedit] dedit P. — 36. consepsum *Mortellitus*: consepsum A.

feram occupaventes. Tum ex ilis, qui adsuereverant talibus mi- 5 nisteriis, unus canis leoni cum aliis inhaerentis crux avellere et, quis non sequacatur, ferro amputare coepit: ne sic quidem pertinacia victa rursus aliam partem secare instituit et inde non segnus inhaerentis ferro subinde caedebat. Ille in vulnere ferae dentes moribundus quoque infixerat: tantam [in] illis ani- malibus ad venandum cupiditatem ingenerasse naturam memoriæ proditum est. Equidem plura transcribo, quam credo: 34 nam nec adfirmare sustineo, de quibus dubito, nec subducere, 10 que accepi. Relicto igitur Sopithe in suo regno ad fluvium Hypasim processit, Hephaestione, qui diversam regionem sub- egerat, coniuncto. Phegeus erat gentis proximæ rex: qui po- 35 pularis suis colore agros, ut adsueverant, iussis Alexandro cum donis occurrit, nihil, quod imperaret, detrectans.

Biduum apud eum substitutum rex: tertio die annem sope-⁽¹⁾ 15 rare decreverat, transitu difficilem non spatio solum aquarum, sed etiam axis impeditum. Percontatus igitur Phegea, quae 2 noscenda erant, xi dierum ultra flumen per vastas soliditatis iter esse cognoscit: excipere deinde Gangam, maximum 20 totius Indiae fluminum: ulteriore ripam colere gentes Gangâ- 3 ridis et Prasios eorumque regem esse Aggramum, xx milibus equitum ducentisque pedum obsidenter vias. Ad hoc a quadrigarum si milia trahere et præcipuum terrorum elephan- 30 tos, quos in milium numerum explore dicebat. Incredibilis 5 regi omnia videbantur. Igitur Porius — nam cum eo erat — percontatur, an vera essent, quae dicerentur. Ille vires quidem 6 gentis et regni haud falso iactari adfirmat: ceterum, qui re- 35 gnaret, non modo ignobilem esse, sed etiam ultimæ sortis: quippe patrem eius, tonsorem vix diuina questus propulsan- 25 tem famem, propter habitum haud indecorum cordi fuisse re- 30 gine. Ab ea in propiore eius, qui tum regnasset, amici- 35 tiae locum admotum interfecto eo per insidiias sub specie tu- telae liberum eius invassisse regnum necatisque pueris hone, qui nunc regnat, generasse, invisum vilenque popularibus, ma- 36 gis paternae fortunae quam suae memorem. Adfirmatio Pori s 30 multiplice animo regis iniicerat curam. Hostem belusque spernebat, situm locorum et vim fluminum extimescebat: re- 35 legatos in ultimum paene rerum humanarum persequi termi-

1. iis *Findelious*: his A. — 2. unius *Giunta*: unius A. — 6. [in] del. *Naloxax*. — 10. Sopithe *Mortellitus*: sopithe A. — 11. Hypasim P: hypasim BL PV. — Hephaestione *Freishenhus*: ephesione A. — 12. Phegeus I: phegeus A. — 17. Percontatus] percontulus LPV. — 20. Gangaridas] gangaridas LPV. — 21. Prasios *Salmanus*: pharrasios A.

nun et eruere arduum videbatur. Rursum avaritia glorie et insatibilis cupidio famae nihil invium, nihil remotum videri sinebat. Et interdum dubitabat, an Macedones, tot emensi spatia terrarum, in acie et in castris senes facti, per obiecta flumina, per tot naturae obstantes difficultates securi essent: abundantes onustosque praeda magis pars frui velle, quam adquirenda fatigari. Non idem sibi et militibus animi esse: 5 se toto orbis imperium mente complexum adhuc in operum suorum primordio stare: militem labore defelitatum proximum 10 quemque fructum finito tandem pericula expere. Vicit ergo cupidio rationem, et ad contionem vocatis militibus ad hunc maxime modum disseruit: 'Non ignoro, milites, multa, quae 15 terrae vos possent, ab incolis Indiae per hos dies de industris esse iactata: sed non est improvisa vobis mentientium vanitas. Sic Ciliciae fauces, sic Mesopotamiae campos, Tigrim et Euphratem, quorum alterum vado transivimus, alterum ponte, 20 terribilem fecerant Persae. Numquam ad liquum fana perducitur: omnia illa tradente maiora sunt vero. Nostra quoque gloria, cum sit ex solido, plus tamen habet nominis, 25 quam operis. Modo quis belnas offertentes moenium speciem, quis Hydaspe annem, quis celera auditu maiora quam vero sustineri posse credebat? Olim, hercule, fugissemus ex Asia, si 30 nos fabulæ debellare potuissent. Creditis elephantorum greges maiores esse, quam usquam armamentorum sunt, cum et rarum sit annis nec facile capiatur multoque difficultas mitetur? Atqui eadem vanitas copias peditum equitumque numeravit. Nam flumen, quo latius fusum est, hoc placidius stagnat: quippe angustis ripis coercita et in angustiorum alveum elisa torrentes aquas invehunt, contra spatio alvei sequior curva est. Praeterea in ripa omne periculum est, ubi adplicantis navigia hostis expectat. Ita quantunque flumen inter 35 venit, idem futurum discrimen est evidentium in terram. Sed omnia ista vera esse fingamus. Utrumque vos magnitudo bellarum an multitudine hostium terret? Quod pertinet ad elephantos, praesens habemus exemplum: in suis vehementius quam in nos incucurruunt: tam vasta corpora securibus falcibus multilata sunt. Quid autem interest, totidem sint, quot Porus habuit, an in milia, cum uno aut altero vulneratis ce-

7. adquirenda *Modine*: adquirenda *A.* — 8. *ie add. Vindelius*. — 19. gloria *P.*; gloriae *C.* — 21. Hydaspe *P.*; hidaspem *BLPF*. — 22. sustineri script: sustinere *A.* — hercule *C.*; hercules *P.* — 29. spatio *Altius*: statio *A.* — 33. vos nos *P.* — 36. incucurruunt *P.*; incucurruunt *C.* — 37. quod *Laser*: quod *A.*

teros in fugam declinari rideamus? Dein paucos quoque [et] incommode regunt: congregata vero tot milia ipsa se elidunt, 21 ubi nec stare nec fugere potuerint inhabiles vastorum corporum moles. Equidem sic animalia ista contempsi, ut, cum 5 haberent ipse, non opposuerint, satis gnarus, plus suis quam hostibus periculi inferre. At enim equitum peditumque multitudo vos commovet! Cum paucis enim pugnare soliti estis et nunc primum inconditam sustinibitis turbam. Testis adversus 23 multitudinem invicti Macedonum roboris Granicus annis et Cilicia inundata cruce Persarum et Arbela, cuius campi devictorum a nobis ossibus strati sunt. Serro hostium legiones 24 numerate coepistis, postquam solitudinem in Asia vincendo fecistis. Cum per Hellespontum navigaremus, de pacata nostra cogitandum fuit: nunc nos Scytha sequuntur, Bactriana 25 auxilia praesto sunt, Dahae Sagdianique inter nos militant. Nec tamen illi turbas confido. Vestras manus intueror, ve stram virtutem rerum, quas gesturus sum, vadem praedemeque habeo. Quandiu vobiscum in acie stabo, nec nec nec hostium exercitus numero: vos modo animos mischi plenos 26 eritatis ac fiduciae adhibe. Non in limine operum laborum que nostrorum, sed in exitu statim: pervenimus ad solis ortum et Oceanum: nisi obstat ignavia, inde victores perfidio fine terrarum revertentur in patriam. Nolite, quod pigri agricultores faciunt, maturos fructus per inertiam amittere et manibus 27. Maiora sunt periculis praemia: dives eadem et in bellis est regio. Itaque non tam ad gloriam vos duco, quam ad praedam. Digni estis, qui opes, quas illud mare litoribus invehit, reteratis in patriam, digni, qui nihil inexpertum, nihil metu omnissimum relinquatis. Per vos gloriamque vestram, qua huma 28 num fastigium exceeditis, perque et mea in vos et in me vestra merita, quibus invicem contendimus, oro quaeque, ne humanarum rerum terminos adecentem alumnum committimemque vestrum, ne dicam regem, deseratis. Cetera volitis 29 imperavi: hoc unum debiturus sum. Et is vos rogo, qui nihil umquam vobis praecepit, quin primus me periculis obtulerim, qui saepe animi clipeo meo terti, ne infregeritis in manus meis palmarum, qua Herculem Liberumque Patrem, si invidia auferit, aequabo. Date hoc precibus metu et tandem 30 obstinatum silentium rumpite. Ubi est ille clamor, alacrita-

1. *videamus add. Junius*. — [et] del. *Gianua*. — 10. cruce *Laser*: ferore *A.* — 17. sum] ov. *P.* — 23. reverentur] reportantur *P.* — 31. invicem *Eberhardus*: inimici *A.* — 35. quin primus me periculis obtulerim *Gianua*: qui primus me periculis obtuli *A.*

tis vestrae index? ubi ille meorum Macedonum vultus? Non adgnosco vos, milites, nec adgnosc videor a vobis. Surdas iamadum aures pulso: aversos animos et infractos excitare conor.² Comeque illi in terram demissis capitibus taceret 1) perseverarent, 'Nescio quid', inquit, 'in vos imprudens deli- 5 qui, quod me non intueri quidem vultus. In soliditudine mibi videor esse. Nemo respondet, nemo saltem negat. Quos addo- 10 quer? quid autem postulo? Vestram gloriam et magnitudinem vindicamus. Ubi sunt illi, quorum certamen paulo ante vidi contendentium, qui potissimum vulnerati regis corpus excipi- 15 rent? desertus, destitutus sum, hostibus deditus. Sed solus quoque ire perseverabo. Obitice me fluminibus et beluis et illis gentibus, quarum nomina horretis. Inveniam, qui deser- 20 tum a vobis sequantur: Scythae Bactrianae erunt mecum, 25 hostes paulo ante, nunc milites nostri. Mori praestat, quam 15 preclarior imperator esse. Ita reduces domos! ita desertum rego ovantes! Ego hic a vobis desperatae victoriae aut hone- III. stae morti locum inveniam.' Ne sic quidem ulli militum vox exprimit potuit. Expectabant, ut duces principesque ad regem perferrent, vulneribus et continuo labore militiae fatigatos non 20 detrectare munia, sed sustinere non posse. Ceterum illi metu 2 attoniti in terram ora defixerant. Igitur primo fremitus sua sponte, deinde genitus quoque oritur, poulatimque liberios dolor erigi coepit manantibus lacrimis, adeo ut rex ira in misericordiam versa ne ipse quidem, quanquam cuperet, tempe- 25 rare oculis potuerit. Tandem universa contione effusus flente⁽¹²⁾ Coenus ausus est eunctantibus ceteris propius tribunal acce- 4 dere, significans se loqui velle. Quem ut videre milites de- trahentem galeam capit — ita enim regem adloqui mos est 5 — hortari cooperant, ut causam exercitus ageret. Tum Coe- 30 nus, 'Dii prohibeant', inquit, 'a nobis impias mentes: et pro- fecto prohibent. Idem animus est tuus, qui fuit semper, ire, quo iussus, pugnare, periclitari, sanguine nostro commen- dare posteritati tuam nomen. Proinde si perseveras, inermis quoque et nudi et exangues, utcumque tibi cordi est, sequi- 35 6 mur vel antecedimus. Sed si audire vis non fictas tuorum militum voces, verum necessitate ultima expressas, praeb- queso, propicias aures imperium atque auspicium tuum con- 7 stantissime secutis et, quocumque pergis, securitatis. Vicisti,

4. dimissis] dimissis P. — 9. certassen] tamen P. — 13. quoniam I: quoniam A. — 21. illi ille P. — 25. caput Fidelius; caput P; caput C. — 27. Coenus Aldus: ponens A. — 30. Coenus Aldus: ponens A.

rex, magnitudine rerum non hostes modo, sed etiam milites. Quidquid mortalitas capere poterat, imploramus. Emensis maria terraque melius nobis quam incolis omnia nota sunt. Paene in ultimo mundi fine consistimus. In alium orbem pa- 5 ras ire et Indiana quaeris Indis quoque ignotam: inter feras serpentesque degentes eruere ex latebris et cubilibus suis ex- petis, ut plura, quam sol videt, Victoria luctres. Digna profr- 9 sus cogitatio animo tuo, sed altior nostro. Virtus enim tua semper in incremento erit, nostra vis iam in fine est. Intuere 10 corpora exanguis, tot perfossa vulneribus, tot cicatricibus pa- rata. Iam tela hebetia sunt: iam arma deficient. Vestem Per- 15 sicam induimus, quia domestica subvehi non potest. In ex- ternum degeneratus cultum. Quoto cuique lorica est? quis 11 equum habet? Iube queri, quam multos servi ipsorum per- 15 secuti sint, quid cuique super sit ex preda. Omnim victores omnium inopex sumus. Nec luxuria laboramus, sed bello in- strumenta belli consumpsimus. Hunc tu pulcherrimum exer- 20 citum nudum obicies beluis? Quarum ut multitudinem au- 25 geant de industria barbari, magnum tamen esse numerum etiam ex mendacio intellego. Quodsi adhuc penetrare in Indiam certum est, regio a meridie minus vasta est: qua subacta li- 25 cebit decurrere in illud mare, quod rebus humanis terminum voluit esse natura. Cur circuitu potis gloriam, quae ad ma- 30 nus posita est? hic quoque occurrit Oceanus. Nec mavis errare, pervenimus, quo tua fortuna ducit. Haec tecum, quam sine te cum his, loqui malui, non ut iniuram circumstantis ex- 35 ercent gratiam, sed ut vocem loquentium potius quam genitum surmurmurant audirens. Ut finem orationi Coenus imposuit, clamor undique cum ploratu oritur, regem, patrem, dominum confusus appellantium vocibus. Iamque et alii duces praeci- 40 pueque seniores, quis ob astetiam et excusatio honestior erat et auctoritas maior, eadem precabuntur. Ille nec castigare ob- 45 stinatos nec mitigate poterat iratos. Itaque inops consilii desistit et tribunale claudique regiam iussit omnibus praeter adscutos ad- 50 ire prohibitus. Biduum irac datum est: tertio die processus eri- 55 que duodecim aras ex quadrato saxo, monumentum expeditio- nis suae, munimenta quoque casirorum iussit extendi cubiliaque

2. emensis P; emensi C. — 9. in incremento I: in om. A. — 12. indutus I; induit P; indui C [in FL add. a corr. in marginé indutus] — 15. sint Zumpilius: sunt A. — quid] quod LPP. — 17. in te LF. — 28. Coenus Aldus: ponens A. — 24. claudique] claudique P. — 35. erigitque Jovinus: e regia qui A. — 36. monumentum Modius: moni- mentum A.